[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2014                                                                                                  №  585                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

Об организации подготовки и обучения населения ЗАТО Сибирский в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в 2015 году
В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998               № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлений Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьей 55 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, и в целях качественного обучения населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Подготовку и обучение населения ЗАТО Сибирский в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в 2015 году осуществлять в организациях (в том числе образовательных), а также по месту жительства.

2. Подготовку руководящего состава (руководителей организаций, председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, председателей эвакуационных комиссий организаций, специалистов организаций,   специально уполномоченных решать задачи в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций, специалистов единой дежурно-диспетчерской службы Администрации ЗАТО Сибирский и специалистов дежурно-диспетчерских служб организаций) осуществлять в учебно-методическом центре краевого казенного управления «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Алтайском крае» в согласованные с отделом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе (В.Г. Сосин) сроки.

3. Начальнику отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе  В.Г. Сосину:

- организовать в течение 2015 года проведение работы по пропаганде проводимых мероприятий МЧС России в области ГО и ЧС;

- оказывать методическую помощь руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории ЗАТО Сибирский, в проведении занятий в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций  и пожарной безопасности;

- взять на контроль прохождение должностными лицами организаций обучения в учебно-методическом центре краевого казенного управления «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Алтайском крае»  в установленные сроки;

- совместно с управляющей компанией многоквартирными жилыми домами организовать подготовку неработающего населения ЗАТО Сибирский.

4. Комитету по образованию и молодежной политике Администрации ЗАТО Сибирский  (О.В. Черникова):

- в течение 2015 года обеспечить проведение обучения работников и учащихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края и муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Начальная общеобразовательная школа» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений Центр развития ребенка - «Детский сад № 1 «Теремок» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края и «Детский сад № 2 «Ромашка» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №3 «Солнышко» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края действиям при возникновении пожара и других чрезвычайных ситуаций. Организовать проведение «Дней пожарной безопасности»,  «Открытого урока», «Дня защиты детей», родительских собраний, бесед по вопросам профилактики пожаров от детской шалости с огнем, используя при этом наглядные пособия, видеофильмы, в ходе  открытого показа пожарной техники Специальной ПЧ № 3 Специального управления ФПС № 36 МЧС России и других мероприятий на противопожарную тематику;

- провести в начале учебного 2015-2016 года месячник  безопасности детей при возникновении пожаров и других чрезвычайных ситуаций;

- организовать и провести в 2015 году школьные олимпиады учащихся  муниципальных общеобразовательных учреждений по «Основам безопасности жизнедеятельности»;

- организовать проведение занятий по программе «Основы безопасности детей дошкольного возраста»;

- организовать и провести с детьми и работающим персоналом практические занятия (тренировки 4 раза в год) по действиям в случае возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций.

5. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории  ЗАТО Сибирский:

- принять правовые акты, определяющие порядок подготовки и обучения в сфере гражданской обороны и предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций работников на 2015 учебный год;

- подготовить органы управления и силы гражданской обороны к выполнению задач по предназначению в военное время;

- подготовить органы управления и силы звена ЗАТО Сибирский Алтайской подсистемы  Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) к реагированию на чрезвычайные ситуации, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- провести обучение работающего населения ЗАТО Сибирский способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и действиям при чрезвычайных ситуациях;

- провести обучение работающего населения ЗАТО Сибирский мерам пожарной безопасности.

6. Управлению по муниципальным информационным ресурсам            (С.Ю. Болотникова) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник».

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации по общим вопросам П.П. Суровикина.

Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев